
 1 

 

 Izsekojot Satversmē paredzētos LELB administratīvās varas un autoritātes vektorus redzams, ka 

šie vektori nospiedošā pārsvarā (tieši vai pastarpināti) ir virzīti no augšas uz leju; LELB pārvaldes 

shēma savā būtībā vienkāršotā veidā ir šāda: 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

294 draudzes + mācītāji 

1.11. p.: Draudze – LELB vietējā struktūrvienība, kas savā teritorijā manifestē LELB klātbūtni un īsteno tās misiju 

132. p.: Mācītājs par savu darbību ir atbildīgs arhibīskapa, diecēzes bīskapa un iecirkņa prāvesta priekšā. – (draudzes 

priekšā – nē!?) 

Piezīme: divas reducētas iespējas draudzēm un “ierindas” mācītājiem ietekmēt varas piramīdu ir Sinode un Mācītāju 

konference.  
Sinodē tiek lemts par Satversmē noteiktajiem globālajiem, LELB stabilizējošiem jautājumiem (Satversme, 

Agenda, starpbaznīcu attiecības, bīskapu ievēlēšana uz mūžu utt., un kurus iniciē un sagatavo LELB Virsvalde; Sinodei 

pašai šādu pilnvaru nav, tā tikai var pieņemt vai noraidīt to, kas tai likts priekšā; 81.15. p.: Virsvaldes tiesības un 

uzdevumi ir: .. sagatavot Latvijas Sinodes darba kārtību); Sinodes kompetencē nav paredzēta iespēja pieņemt lēmumus, 

kas varētu principiāli mainīt Virsvaldes darbu (izņemot gadījumus, kad Virsvalde liek Sinodei priekšā par tādiem lemt) 

– Sinode vienīgi uzklausa ziņojumus no “augšas”. 

Mācītāju konference var vienīgi pieņemt vai noraidīt tai priekšā liktos Virsvaldes sagatavotos jautājumus, kas 

ir tās kompetencē saskaņā ar Satversmes 74. panta Piezīmi. Pieņemšanas un noraidīšanas konsekvences ir neskaidras 

(74. panta Piezīme: 4., 5., 6., 7., 18., 19. un 21. apakšpunktā minētos jautājumus, kā arī citus jautājumus, kas skar 

LELB mācību un praksi, Latvijas Sinode izlemj tikai pēc Mācītāju konferences atzinuma.) 

Ne draudzes, ne mācītāji saskaņā ar šo Satversmi nevar bez Virsvaldes labvēlības un atbalsta ierosināt nevienu 

jautājumu Sinodes izskatīšanai. Rezultātā laji ir pilnībā pakļauti klerikālam diktātam un LELB pārvaldē nepiedalās vai 

piedalās vienīgi pasīvi (ja Kapituls tos pieaicina darboties Virsvaldē kā komisiju vadītājus). 

14 prāvesta iecirkņi, ko vada bīskapu nominēti prāvesti (kapitula 
locekļi) 

65. p.: Prāvests ir diecēzes bīskapa pārstāvis iecirknī un iecirkņa pārstāvis Kapitulā. 

66. p.: Prāvestu no iecirkņa sapulces izvirzītajiem kandidātiem uz septiņiem gadiem ieceļ 

diecēzes bīskaps. 

2 diecēžu bīskapi (kapitula locekļi), kas darbojas arhibīskapa 

vadībā un saskaņā ar viņa piešķirtajām pilnvarām; bīskapi ieceļ un 
nominē Kapitula locekļus: dekānus, savas diecēzes prāvestus 

114. p.: Diecēzes bīskaps sava garīgā amata īstenošanā pilnvaras 

saņem no arhibīskapa saskaņā ar Satversmes 117. un 118. pantu, un šo 

pilnvaru ietvaros, savu garīgo amatu īstenojot, ir patstāvīgs. Diecēzes 

bīskaps darbojas arhibīskapa pārraudzībā. Diecēzes bīskaps pārstāv 

LELB savā diecēzē. 

Arhibīskaps 
Ieceļ un nominē Kapitula locekļus: dekānu un 

arhidiecēzes prāvestus; nosaka amata pilnvaras 

bīskapiem 

Kapituls (veido hermētisku un pašregulējošos Virsvaldi, 

kurā ietilpst arī pats Kapituls un pār kuru Sinodei, t.i., 

draudzēm un mācītājiem nav nekādas teikšanas) 
82. p.: Kapitula locekļi ir arhibīskaps, bīskapi, prāvesti un dekāni. – 

absolūti klerikāla institūcija bez laju līdzdalības! 


